07698-15, imputando ao Gestor multas, com fundamento nos incisos II e III, do art. 
71, da Lei Complementar nº 06/91, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), em 
virtude do cometimento das irregularidades apontadas no mencionado opinativo e 
na  quantia  de  R$  50.400,00  (cinquenta  mil  e  quatrocentos  reais), 
correspondente a 30% dos seus vencimentos anuais,  em razão de ter     deixado de   
ordenar ou promover, na forma e nos prazos da lei, a execução de medida para a  
redução do montante da despesa total com pessoal que excedeu ao limite máximo